БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

Федоровка районы

муниципаль районының

Баләkәй ауыл советы

ауыл биләмәhе

Советы

453292, Урге Алаштан ауылы,

Дуслык урамы, 89

тел. 2-44-34.

ОГРН 1060247002749 ИНН 0247004456 КПП024701001 ОКПО 96205646
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

Совет сельского поселения

Булякаевский сельсовет

муниципального района Федоровский район

Республики Башкортостан

453292, д.Верхний Алыштан,

 ул. Дружбы д.89

тел. 2-44-34

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения об упорядочении выпаса и
прогона сельскохозяйственных животных на
территории сельского поселения Булякаевский  сельсовет.
     В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001г. № 136-ФЗ, Законом Республики Башкортостан “ Об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Республики Башкортостан” от 30.05.20011г. №404-з, ФЗ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001, Совет сельского поселения Булякаевский сельсовет муниципального района Федоровский район РБ
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Булякаевский сельсовет.
2.Ввести в действие Положение об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Булякаевский сельсовет со дня его принятия.
3.Контроль за исполнением постановления осуществляется членами комиссии по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии
 Глава СП

Булякаевский сельсовет

муниципального района

Федоровский район РБ

Г.П.Балянов
д. Верхний Алыштан

от 24.06.2015

 № 38/391

 Утверждено решением Совета

                                                               сельского поселения Булякаевский
                                                              сельсовет муниципального района

                                                               Федоровский район

                                                               №38/391  от 24 июня 2015 года

Положение об упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Булякаевский сельсовет

I.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью упорядочения содержания домашнего скота в сельском поселении Булякаевский сельсовет.
   Настоящее положение распространяется на предприятия независимо от организационно-правовой формы и форм собственности, а также на жителей сельского поселения Булякаевский сельсовет - владельцев скота.
1.2. Содержание скота в сельском поселении Булякаевский сельсовет разрешается на территориях жилых домов с приусадебными участками или на специально отведенных для этих целей площадках в лесных массивах при соблюдении их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных и настоящих Правил.
  1.3. Ответственность за содержание скота несут их владельцы.

II. Компетенции сельского поселения Булякаевский сельсовет

В компетенцию сельского поселения Булякаевский сельсовет входит:

1. Осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства и данных Правил.

2. Объявление карантина при возникновении очагов заразных и массовых заболеваний домашнего скота.

3. Созвать собрание граждан для установления порядка, правил выпаса скота и маршрутов сопровождения владельцами животных на пастбище и обратно.

4. Выделение мест для выпаса и прогона домашнего скота в соответствии с правовыми нормами федерального законодательства.

5. Организовывать работу по отлову и загону безнадзорных животных и охрану задержанного скота;

6. Выявлять лиц, не исполняющих решения, принятые на местном референдуме (сходах граждан), решения органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, владельцев задержанного скота и сообщать участковому уполномоченному (для составления протокола об административном правонарушении).

II. Обязанности владельцев домашнего скота

  Владельцы скота обязаны:
   2.1. Обеспечивать содержание скота в соответствии с требованиями нормативных документов и настоящего Положения.
   2.2. Осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства; содержать в надлежащем состоянии помещения для скота и сооружения для хранения кормов; не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства, а также проводить обязательные лечебно-профилактические мероприятия.
   2.3. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении и строительстве помещений, связанных с содержанием скота.
   2.4. Обеспечивать животных кормами и водой, безопасными для здоровья животных и окружающей природной среды, соответствующими ветеринарно-санитарными требованиям и нормам.
   2.5. Осуществлять постоянный контроль за местом нахождения животных, не допуская их выгула на не отведенных для этих целей территориях. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.
   2.6. Не допускать загрязнения животными тротуаров, дворов, улиц и т.п. Загрязнения указанных мест немедленно устраняются владельцами животных.
   2.7. При заболевании скота и в случае его падежа, а также при их необычном поведении немедленно извещать городскую ветеринарную станцию.
   До прибытия ветеринарных специалистов изолировать животных, подозреваемых в заболевании. Не допускать выбрасывания трупов павших животных.
   2.8. Предоставлять специалистам по их требованию животных для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок.
   2.9. Выполнять указания специалистов в области ветеринарии о проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.

   III. Порядок выпаса скота

  3.1. Выпас скота производить на специальных участках сельского поселения.
   3.4. Выпас скота на специальных участках производить под присмотром владельцев животных или лицом, на которого возложены обязанности пастуха населением на сходе граждан .В случае, если выпас производится пастухом, порядок и оплата выпаса устанавливается договором заключенным между пастухом и владельцем владельцев домашнего скота.

   3.5. Запрещается пасти скот лицам в нетрезвом виде.
   3.6. Запрещается нахождение и выпас скота в парках, скверах, на газонах улицах, во дворах поселений. Домашний скот, пасущийся на указанных территориях, подлежит отлову специалистами участка благоустройства с доставкой в загон для безнадзорного скота.

 IV. Организация работы с безнадзорными сельскохозяйственными животными

4.1. Обнаруженные в момент потравы чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждения или уничтожения насаждений сельскохозяйственные животные, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их владельца или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством.

4.2. Безнадзорные сельскохозяйственные животные, подлежат помещению в пункт временного содержания до выявления их владельцев и передачи им животных. Владелец компенсирует все затраты, связанные с содержанием сельскохозяйственного  животного в пункте временного содержания.

4.3.В загоне безнадзорным животным обеспечивается надлежащее содержание.

4.4.В случае возврата безнадзорных животных владельцам с них взимается плата через кассу и по калькуляции Администрации сельского поселения Булякаевский сельсовет за содержание скота в загоне. Калькуляция составляется в соответствии с фактическими затратами, руководствуясь Гражданским кодексом РФ

4.5. Владельцы задержанных животных подвергаются административным штрафам в установленном законодательством порядке и возмещают расходы стоимости ущерба за потраву, порчу посевов, транспортировку и содержание задержанного скота.

V. Контроль за соблюдением настоящих правил

         Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Булякаевский сельсовет влечет административную ответственность согласно Закону Российской Федерации от 30.12.2001 № 195-ФЗ "Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях".

           Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения лесных культур и иных зеленых насаждений сельскохозяйственные животные, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их собственника или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные могут быть задержаны в соответствии с гражданским законодательством и нормативно-правовыми актами сельского поселения Булякаевский сельсовет.

           Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Булякаевский сельсовет осуществляется должностными лицами, уполномоченными администрацией, членов комиссии по развитию предпринимательства, земельным вопросам,благоустройству и экологии.